potestatem non habet, *xxvii*, 289. Discrimen stulti et sapientis, *ibid.* 289, 290. Stultus omnis peccat, nisi in his factis, in quibus sapienti obtemperaverit, *xxxix*, 32. Stultum te die, sed die illius, et sapiens eris, *xviii*, 272, 273.
 STURON quidam longe à sanitate, quo quis tanto insensibilior, quanto pejor, *viii*, 347.
 STURURUM quod sine peccato proprio non valet evitari, præter culpam est patientis, *ii*, 308.
 SUAVITAS gratia Dei expletanda, ut contentatur dulcedo iniquitatis, *xxx*, 294. Amor temporalium rerum non expugnaretur, nisi aliqua suavitate aternarum, *i*, 316. Suavitatem dat Deus ut bonum vere bene, hoc est non nulli carnalis formidæ, sed boni spiritalis delectatione faciamus, *xi*, 491. Suavitatem nisi prior det Dominus, terra nostra non habet nisi sterilitatem, *xix*, 142. *Vide* DULCEDO, GRATIA.
 SUBRACIO ex Augustini monasterio, *xxi*, 361.
 SUBRACIATE civitates in victoria Sylana, *ii*, 158.
 SUBRACIATE, *ii*, 297.
 SUBRACIATE superiori, qui vult sibi subijci quod est inferius se, *xii*, 431.
 SUBRACIATE quando aliorum, tanto periculiosior, *xii*, 299.
 SUBRACIATE in diocesi Hipponensi, *xxxix*, 15.
 SUBRACIATE, *iii*, 279, 280.
 SUBRACIATE de quibus rebus recte intelligitur, *xxx*, 382.
 SUBRACIATE quid, *vi*, 243. Substantia est que veteribus naturalis vocabatur, *xxvii*, 344. Substantia quælibet 1^o est; 2^o est hoc vel illud; 3^o in eo quod est, manet quantum potest, *xxxviii*, 278. Substantia aliqua esse est, *ix*, 314. Quod nulla substantia est, nihil omnino est, *ibid.* In substantia aliqua prosum aliquid nihilum predicatur, nihilissimum est, *xxxix*, 337. Substantia duæ, una bona, altera mala, secundum errorem Manichei, *xxxvii*, 121. Substantie duæ sibi contrariæ, Manicheorum figmentum, *xxxvii*, 193. Substantie non per se, sed per qualitates, sibi sunt contrariæ, *xxxviii*, 331. Nulla substantia malum est, *xxx*, 82. *Vide* NATURA.

SUPERBICULI, XXI, 261.

Superbi caput nostrum esse aliquid dicitur, cuius maximam curam gerimus, vii, 19.

Superbia non est vitium dantis potestatem, vel ipsius etiam potestatis, sed animae perverse avaritiae potestatum suarum; potestatis iussione contenta, excellit proprie, v, 329; xxi, 342. Superbia est videtur velle quod non est, xxvii, 456. Superbia omnis proprius suis et quasi privatis delectatur, xi, 53, 59. Superbia, inimici, xxi, 13. Non plenus esset, non infaretur, x, 438. Primum et maximum vitium timoris, ad finium sui potestate velle uti, v, 413. Superbia propositum non vult habere, nec Deum, xi, 325. Perverse Deum laetatur, iv, 35. Qui sibi sufficere diligit, minus est, dum ab illo qui vere sufficitur, dicitur, vi, 189. Superbia nihil propinquat, *ibid.* 188.

Superbiae origo, xxvii, 463. Superbia unde oritur, xxxiii, 419. Quomodo ab illa tententur, xxv, 276. Superbia quam occulte insidietur, xxxiii, 509. Superbia est terrena felicitatis, nec dititiae, xii, 277. Superbia nihil colligitur divitiis, xii, 504. Superbia, vernis divitiarum, xvii, 296, 463; xxvii, 238. Elatio magis tenet irrepere, xii, 60. Superbia amplius amplioribus insidietur, xxv, 308. Superbiae egressus descriptio, i, 307, 308.

Superbia princeps omnium peccatorum, xxvii, 277. Caput omnium malorum, v, 530. primum peccatum, vii, 264; ix, 48. delictum magnum, et caput atque causa omnium delictorum, vii, 275. Unum ex tribus vitiorum generalibus, quibus comprehendantur omnia peccata, *ibid.* 105, 106. Superbia omnium vitiorum causa, xxxiii, 320. omnis peccati initium, i, 307. quomodo, xxxii, 308. Non omne peccatum, superbia, *ibid.* Superbia in vitis prior est, xxi, 342. Superbia quantum malum, ix, 84. Nihil eo vitio inimitis, i, 36.

Superbiae effectus, i, 317; xxi, 335. Hoc vitio facta est apostasia a Deo, vii,

276. Superbia diaboli, ix, 84; xii, 32. Superbia diabolum deiecit et subsequente invidentia hominem stantem unde ipse cecidit, inde subvertit, xxxiii, 508. Superbia initium peccati Adae, vii, 187. Superbia Adae, ix, 401. Non perisset homo, nisi superbia tumisset, xxi, 34. Superbia facit ut homo lesus vindicari velit, *ibid.* 32. Superbia laesi sumus; ut ad istam mortalitatem perveniremus, vii, 53. Per superbiam perit homo a via iusta, xxxiii, 510. Superbia causa exaltationis Iohannis, xvii, 83, 84, 87. Superbiae sine merito exacerbat Iudaei, xii, 313. Superbia idololatricae fons, ix, 45. aliorumque peccatorum, *ibid.* 46. mater omnium haereticorum, xviii, 19; xxvii, 461. Perit discussionem, xviii, 19. Contentiosis et humanae laudis appetitus mater est, xxxvii, 307. Vitiis diabolica, superbia et invidiosa, xii, 131. Superbia mater est invidia, xi, 16; xii, 214; xxi, 335, 342; xxv, 308; xxvii, 415; xi, 48. Eius comes invidia, ix, 84. Superbia a nimium impedimentum ne inhaeratur Deo, xxx, 586. Superbia a Deo receditur, xxxvii, 419. Pea superbiae dicitur, quo recedunt a Deo, vii, 35. Quantum superbum carnis animis, laetum laetum a Deo, x, 391. Per superbiam recessimus a Deo, redire ad eum nisi per humilitatem non possumus, vii, 511. Ad ruminam non potest pervenire nisi superbia, xii, 7. Superbia prohibet a fide in Christum, xxi, 5, 267. Superbia pellitur homo in tenebras suas, xxxiii, 420. Superbia aures cordis obstruit, xxxv, 57. Superbia et charitatis eodem extrinsecus effecta, xvi, 353. Superbia extinguit charitatem, *ibid.* 453. Superbia Christi discipulum esse impedit, vel non paravit, ii, 305, 306. Non dicit esse de corrupto capitis humilis, qui vult esse superbius, xxi, 346. Superbia vana gradulatae presumes, non sicut hominem ambulare per aeternam viam, et intrare per angustum portam, xi, 325. Per superbiam miseris cordis medicina respuitur, xxvii, 377. Superbia cur virginitatis periculosissima, i, xxxi, 329. Nihil sic iniquitatis perfectionem sicut superbia, ix, 84, 85. Superbia causa cur iam molestum sit obedire iustitiae, xxxvii, 363. Unde vult eminare super-

bia inde in angustias contrahitur, v, 530. Superbia fermentum massam corrumpens, xxxi, 200. Superbia cathedra proleptice dicitur, vii, 113. Superbia stupor dicitur, xxi, 30, 40.

Superbiae morbus quam periculosus, xxi, 484. Superbiae poculo mors totius propinata atque transiitusa est, xxvi, 314. Fallax infirmorum est magnitudo que sibi mentem possederit, erigendo deiecit, infando excausat, distendendo dissipat; xxi, 335. Vixit humana superbia se ipsam decepta, xxvii, 35. Superbia, caput serpentis, viii, 55. Caput circuitus nam aggreditur Apostolus illa loca, *Quid habes quod non accepisti*, xxxvii, 64. Contra superbiam imprimis vigilandum, xxxvii, 364. Alia quaecumque iniquitas in malis operibus exerceat ut fiant; superbia vero etiam bonis operibus insidietur, ut peccati, xii, 184. Vitiis operata in peccatis, superbia crocitant in recte facienda timenda est, ix, 85; xxxvii, 505, 506, 508, 510; xxxix, 377. Superbia caput erigit ex leuita, qua devota superbia laetatur homo, xxxvii, 505. Superbia cavenda est devota cupiditate peccati humilioribus, xxxviii, 25. Superbia tanto plus suggerit, quanto magis vii capitalibus caeteris cesserit, xxxv, 392. Tanto quanto cavet ne superbia decipiat, quanto sanctius aliquid proficitur, xxv, 333. Superbia primum peccatum, et ultimum redemptum ad Deum, vii, 204. Superbiae periculum, xxxv, 265. Unde illud primum, *ibid.*

Superbiae tumor qua medicina sanatur, xi, 417. Superborum elationem nec ipsa humilitas mortalitatis edomant, *ibid.* 420. Superbia humana per humilitatem Dei arguitur, xxvi, 169. Adversus superbiam divina medicina, xxxii, 839. Superbiam nostram Christus humilitate sua curat, xv, 291. Humilitate sua deiecit, ii, 492. Humilitate sua sanat, xxx, 526. Propter magnum superbiam peccatum Deus humilia venit, vii, 276, 311. Exaltari vis? Illi te subde, qui non potest tantum pressari, vii, 20. Superbia hominem non inerat, ut eum non possit nisi humilioribus sublevare, divina, ix, 18. Magna contra superbiam medicina Deus homo, xxvii, 338. Que superbia sanari

potest, si humilitate Filii Dei non sanatur? xxvii, 190. Jam tandem erubescat homo esse superbus, propter quem factus est humilis Deus, vii, 276. Superbia cecidimus, et facientes magis intumescimus, xi, 417. Superbiam nostram domat Deus per vilissimum revalorum, xxi, 396. Superbiae causa cur tardius in aliquibus vitiis sanctus sinus sanat, Deus, xxxvii, 264. In quibusdam etiam iustus suos, quoniam adhuc extolli possunt, non adjuvat ad perficiendum iustitiam, *ibid.* 409. Describit aliquantulum Deus, ne superbius, *ibid.* 308. Superbiam ipsam cur Deus non cito sanat, *ibid.* 308. Quoniam ipsam summam elatio prima deiecerit, tamen summus medicus, de Angelo Satanae, adhibuit contra elationis vitium, salubre, quoniam modestum, modestum, xxxv, 25. Superbia vixit, nonum quod non curatur nisi veneno, xix, 397. Unde diabolica eiecit, inde deiecit, *ibid.* Extrema superbiae umbra, alterius vite meritis absorbetur, xxxviii, 505. Superbiam monochorus significat, vii, 109. Superbia Pharisaei, vii, 448, 449; viii, 204. Superbia, spiritus huius mundi, xxxvii, 432. Neque gloriatur in homine, ac per hunc nec in se, xxvi, 168. Superbia qua quis se praefert alteri, quomodo domandi, xxxviii, 114.

Superbus est, in quo vivit spiritus suus, xii, 417. et qui spiritum suum sequitur, *ibid.* 389. Superbus est angelus, cum se ipso sibi quos suo homo gaudet, xxxix, 371. Quare hie peccet, *ibid.* 372. Fit miris modis, ut de falsa humilitate magis quis infletur, quam si aperiatur superbiore, x, 188. Superbi sibi placeant appellatur in Scriptura, i, 188. Superbia animae in conspectu hominum vult placere, vii, 277. Superbi blanditur, sevit amori, xvi, 354. Superbus omnis, cum vult videri quoniam non est, factus est, xii, 34, 347. Superbus est, qui in se vult laudari, vii, 323. Laudando te bonum, his malis, in bonum superbia, *ibid.* 297. Sanctum se dicere, non est tata superbia elati, sed confusio, non Deum, x, 326. Superbus est, qui aut non peccata sua confitetur, aut quae videtur habere bona, sibi arrogat, aut

qui etsi bona quae faciit Deo tribuat, extolli se tamen super alios qui illa non faciunt, x, 387, 388. Superbus suam amantemque defendere, non quia vera est, sed quia sua est, xxv, 351. Superbi habent sursum cor, sed contra Dominum, xvii, 385. Superbi se volunt pro Christo aliorum, xx, 48. Superbia superborum affectio, xxvii, 376. Superbus propria quadam nota peccator, viii, 153. Superbi casus, unde, xxv, 79. Superbo eo ipso quod se altum putat, caecit, x, 390. Ubi superbis de Dei dono, ibi quod acciperis perdis, xix, 129. Superbi a diabolis nominati superbo per superitiam tenebat, x, 220. Superitiam quoniamque diaboli fecerit, vincit, xvi, 536. Tanto Deus a te erit alior quanto tu clatior, xii, 296. Ergitur superbus, meriti illum Deus, x, 391. Altus est Deus, non in te habitat si altus esse volueris, x, 369. In culmine qui stat deorsum ab eo aqua grauit, xii, 389. Propinquat Deus trilulanti et confidenti, qui deseruit superbientem, xvi, 380, 449. Qui non superbe sapient, in Deo pauperes sunt, x, 185. *Vide HUMILITAS, PAUPERES.*

Superbis approbato Deus resitat, xii, 248. Regula iuris diuini est, ut qui se exaltat humilietur, xii, 450. Superbis resistere etiam homines in laudibus ponunt, ii, 4. Superborum capita calcet Christus, x, 399. Qui delit humili, auferit superbo, vii, 328; xii, 322. Superbis abscondunt mysteria, xviii, 278. Superbis, a diabolulatu Christi impulsus, xviii, 286. Superbis amittit quod impetrat humilis, xvii, 289. Superbi mortales de diabolo debent erubescere, iei enim, etsi superbus, tamen immortalis est, xviii, 326. Superbis utile est actus manifestusque concludi, xxxix, 117, et cadere in manifestum peccatum, xii, 190. Superbi infirmantur, ut perfriciantur, vi, 485. Nihil tam indignum misericordia, quam superbus miser, xxvii, 377. Superbis Christus est lapis offensionis, xix, 443, 446. Sacramentum corporis Christi longe est a cordibus sapientum superborum, xi, 321. Superbi non amantur a Christo, xv, 19. Anime extollenti se demonstrandum fuit, quomodo bene se habeat

facta natura, si ea faciente recesserit, v, 520. Continens, ne aliquando superbiat cogitare debet, quid sibi desit, non quid adsit, xxi, 342. Contra continentes superbo, *ibid.*, 344. Coniugatus humilis, melior continente superbo, *ibid.*, 341. Cum superbis quomodo non conuersendum, cum quibus Christus manducare dignatus est, xi, 15.

Superbi fumo comparantur, xviii, 278. Cur fumo comparantur, xxviii, 218. Superbi defendentes peccata sua fumo comparati, xvii, 361. Superbi corpus diaboli vocantur, xii, 344. Superbi, etsi alti sunt, quia fumus evanescent, x, 357. Superbi lenius comparantur, v, 381. Superbi more aivis congelascunt et cadunt, vii, 92. Superbus homo gladio proprio occisus, xix, 295. Superbi gigantes vocantur, x, 242. falsi iusti, xii, 341. Per montes figurantur, x, 455; xii, 439. Superbi lenitate sunt, vii, 91. Per nomologia novum oves in deserto relictas, et per novem drachmas significantur, xiv, 327. Superborum (haereticorum) inquietudinem significaverunt musca sub quibus magi Pharaonis defecerant, xxxviii, 518.

SUPERFLUUM est, quod nec prodest, nec nocet, xvii, 97. Superflua non nocent, axioma jurisprudentum, ii, 202. Superflua multa habent, qui nominis necessaria tenent, xiii, 47. Inania si querimus, nihil sufficit, *ibid.*, 48. Quere quod sufficit operi Dei, non quod sufficit cupiditati tuae, *ibid.* Inter superflua quid numerandum, xxvii, 246. Superflua gravant, non sublevant; onerant, non liberant, xviii, 415. Superflua eroganda pauperibus, xvi, 51. Superflua divitum, necessaria sunt pauperum, xvii, 18; xvii, 507; xviii, 234. Superflua cum possidentur, ultima nominantur, xii, 18. Superflua sua non tribuere possidentur simile est fraudi, xx, 81. Superflua vide qui remaneant, ne forte cum servas unde vivas, colligas unde moriaris, xviii, 580. Capillus superflua significantur, xvi, 51.

SUPERBOS. Formam dotes, quae xxvii, 335. Moxe discretio, *ibid.*, 538. Superiores seu prelati, quomodo gerere se debent dum amantur, timentur,

tur, laudantur, ne in superbia vitium cadant, xxv, 275. Timere velle ab hominibus, non propter Deum, feda est iactantia, *ibid.*, 274. Superiori se subjicit, qui suis subijci vult quod est inferioris, xii, 431. Superioritas, etsi ita administretur ut deceat, indecenter tamen appellatur, iv, 49.

SUPERBUS centurio, xxxii, 449; xxxix, 142.

SUPERSTITIO varia genera, v, 481. Superstitio nota in quo sit, in quo vera religio, xxxix, 265. Dies observare ad aliquid inchoandum, grande peccatum, xxvi, 431. Superstitio pluviae comparatur, xiv, 277. Superstitio Gentilium sylvia facta erat omnis terra, x, 444. Superstitiosus quomodo versus Deus subvertit, ii, 208.

SUPERSTITIOSUS est quidquid insitutum est ab hominibus ad faciendam et colendam idola, vel creaturam tanquam Deum; et ad consultationes et pacta quaedam significationum cum demonibus placita atque foederata, iv, 481. Superstitiosus quomodo deviantur, ii, 208. Quis differat a religiosis, *ibid.*, 295. Lepidum Catonis responsum superstitioso, iv, 482.

SUPPLANTARE gressus est impedire in via Dei, ut illud quod rectum intendebat, lineret aut labatur de via, aut cadat in via, aut recessit vel remaneat in via, aut retro revertatur unde venerat, xii, 341.

SUPPLICEM nullam speras, et cui dare non potes quod petieris, non cum speras, etc., xi, 120.

SUPPLICEM iuste peccatoribus infligitur, xxvii, 374. *Vide POSCA.* Supplicia utiliter erga nos deventuram, xi, 218. Supplicia terrent, quoniam praemia non invitant, viii, 409. Supplicium hoc vident, optus esse damnantis, sed vere malum damnati, xxxvii, 358. Supplicia diuturnissima ad debet respondere diuturnitati delicti, xv, 182.

SURATUS cordis est humilium vanitas, xxv, 77.

SURDOS et mutos Mediolani motibus corporis verborum vice utens, i, 273.

SURSUM nihil est aut deorsum in universo, xxxviii, 13. Sursum cor, xvii, 288; xviii, 164, 381; xxi, 267;

xxvi, 353. Sursum corda. Gratias agimus Domino Deo nostro. Dignum et iustum est, xxxiii, 427; xxxvi, 136. Sursum corda non sine causa audiatur, viii, 439; xiii, 50. Sursum cor levetur, ne patresset in terra, xiii, 50. Sursum cor habe, corde precede, quod sequaris corpore, xii, 222.

SUSANNA eorum tacebat, corde clamabat, xii, 287. Susanna casta pro pudicitia conjugali usque ad periculum moris accessiva, xxiv, 195. Labis immoils clamabat, xix, 339. Susanna, quia liberata est, non major est sine felicitate, xxi, 243. Susanna exemplum pudicitiae conjugalis, *ibid.*, 241. Susanna cum Josepho comparatur, *ibid.*, 144. Susanna falsis testibus jejuno suo absoluta est, xxxii, 330.

SUSCEPTOR Deus agrotorum et infirmorum, viii, 328.

SUSCIPERE, i, 189. Suscipi honorum dare solent patronis, *ibid.*, 180.

SUSCIPERE. Jesum in cor, xix, 480.

SUSPICARI. Malevole animae quasi dulciter sapit, quod pessime suspicatur, xxi, 340. Qui benevole suspicatur, vicini cupit, *ibid.*, 245. Augustinus in iudicando aut aliquid mali suspicando de aliquo, maxime cautus, xxxii, 80, 82. Suspiciones, tentatio humana, xvi, 232. Suspiciones malevolis quibus suggerit diabolus, xxxix, 85. Peraque generis humani mala oriuntur a suspicionibus falsis, xxi, 87. Suspicionibus malis ira perducitur ad odium, xviii, 389. Suspicionibus ira non est irriganda, xx, 402. Suspiciones male, alimenta ira, xviii, 207.

Suspiciones malevole sunt calumniantium; benevole sunt suspiciones gubernantium, xxi, 245. Suspiciones nostras amamus omnes aut tunc omnes vel vocare vel existimare cognoscimus, quando credibilibus verum signis movetur, xv, 223. Suspicionem de se malum non tan arguendum, quam sanandum Augustinus iudicat, xxxix, 492, 442.

SUSPICIOSUS. Imperfectus quod in se ipso agitur, hie de alio suspicatur, xi, 436. Suspicioes omnes, cum merito culpentur, etiam laudari arbitrantur se debere quod cauti sunt, xi, 197. Suspiciois diaboli similes, xi, 437.